
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтннский участок, с. Бежта 
т.: 55-23-01, 55-23-02, факс: 55-23-05; e-mail: bezhtinskiv@e-dag.ru: www.bezhta-mo

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Д7» (У 2021 г. с. Бежта № Zi~

Об утверждении Федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
нацпроекта «Образование» в части достижения целевых показателей 
по охвату детей дополнительным образованием в МО «Бежтннский 

участок» и представления годовой формы статистического
наблюдения 1-ДОП

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 
07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года» в части увеличения 
к 2024 году числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным образовательным программам, доведения численности 
детей этого возраста до 80 процентов и на основании приказа Министерства 
образования и науки Республики Дагестан от 21.12.2020 г. №2597-09/20, 

и. о. главы МО «Бежтннский участок»

Постановляет:

1.Утвердить:

- план мероприятий «Дорожную карту» по реализации регионального 
проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», 
согласно приложению №1;

- план мероприятий по реализации модели сетевого взаимодействия 
«Сетевое взаимодействие образовательных организаций в рамках реализации 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ» (утв. 
приказом Минобрнауки России и Минпросвещения России от 5 августа 2020 
г. № 882/391), согласно приложению №2;

mailto:ezhtinskiv@e-dag.ru
http://www.bezhta-mo


- форму статистического наблюдения № 1-ДОП «Сведения о 
дополнительном образовании и спортивной подготовке детей» 
(утв. приказом Росстата от 13.09.2016 г. № 501), согласно приложению №3.

3.Начальнику МКУ «Управление образования» МО «Бежтинский 
участок» (Халитова З.М.):

- принять исчерпывающие меры по достижению показателей 
национального проекта «Образование» в части увеличения к 2024 году числа 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 
образовательным программам, в общей численности детей этого возраста до 
80 процентов;

организовать взаимодействие с общеобразовательными 
учреждениями, культурой и спортом по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ и сдачи отчетов 1 -ДОП;

- организовать работу по заключению договоров о сетевом 
взаимодействии с организациями по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ;

- обеспечить работу по заполнению и сдаче годовой формы 
федерального статистического наблюдения № 1-ДОП «Сведения о 
деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по дополнительным общеобразовательным программам для детей» в 
Дагестанстат в срок до 30 января 2021 г.;

- ответственность за несвоевременную сдачу отчетности в Дагестанстат 
(форма федерального статистического наблюдения № 1-ДОП за 2020 год) и 
недостижение плановых показателей охвата числа детей в возрасте от 5 до 18 
лет, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, 
несет МКУ «Управление образования» Администрации МО «Бежтинский 
участок»;

- в срок до 5 февраля 2021 г. представить в Отдел развития 
дополнительного образования детей Минобрнауки РД информацию о сдаче 
отчетов в Дагестанстат по форме № 1-ДОП и достижении целевых 
показателей по охвату детей дополнительным образованием.

- ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным, 
представлять информацию о выполнении плана мероприятий по охвату детей 
в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием в Министерство 
образования и науки РД, на электронный адрес: kalmykova.minobr@mail.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

И.о. главы МО 
«Бежтинский участок» Г. Хайбулаев

mailto:kalmykova.minobr@mail.ru


Приложение №1 
Утвержден 

постановлением и. о. главы 
МО «Бежтинский участок» 

от «-/? » _ л !  „2021г, № Л  С

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»

Цель: обеспечение к 2024 году для детей в возрасте от 5 до 18 лет доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично развитой 
и социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным образованием до 80 % от общего числа детей, обновления содержания и 
методов дополнительного образования детей, развития кадрового потенциала и модернизации инфраструктуры системы дополнительного образования 
детей.

Задача 1: Повышение уровня доступности дополнительного образования для детей в возрасте от 5 до 18 лет
Наименование показателя Базовое значение Период, год

значение Дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 
образованием, %

58,8 2018 79,4 79,2 78,3 80,2 80,2 80,2

№
Наименование результата, 
мероприятия, контрольной 
точки

Срок реализации
Результат выполнения* Ответственный исполнитель

1.1 Мониторинг социального заказа 
в муниципальном образовании 
на услуги в сфере 
дополнительного образования

Ежегодно: 
до 30.12.2020 
до 25.12.2021 
до 25.12.2022 
до 25.12.2023 
до 25.12.2024

1. Проведено
анкетирование и определён 
социальный заказ родителей на 
услуги в сфере дополнительного 
образования для выполнения 
муниципальными и 
некоммерческими 
организациями.

2. Проведён социальный 
опрос школьников по 
выявлению дефицита в сфере

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования



дополнительного образования.
3. Проведён мониторинг 

социального заказа 
работодателей из реального 
сектора экономики на услуги в 
сфере дополнительного 
образования.

1.2 Независимая оценка качества 
образования

до 30.12.2020 
до 25.12.2021 
до 25.12.2022 
до 25.12.2023 
до 25.12.2024

Анализ удовлетворённости 
родителей услугами 
дополнительного образования 
по заявлению организации 
(заявительный характер), 
ежегодно

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования

1.3 Мониторинг материально- 
технической базы и кадрового 
потенциала в системе 
дополнительного образования, 
в том числе для реализации 
адаптированных программ

Ежегодно 1. Проведена
инвентаризация материально- 
технических и кадровых 
ресурсов в системе 
дополнительного образования.

2. Утверждён план 
приведения в соответствие с 
требованиями НПА 
материально-технической базы 
и кадрового потенциала.

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования

1.4 Обновление содержания 
программ дополнительного 
образования детей в МО

Ежегодно 1. Разработаны и внедрены 
разноуровневые 
дополнительные 
образовательные 
общеразвивающие 
программы.

2. Заключены соглашения о 
реализации дополнительных 
общеобразовательных 
программ, реализуемых в

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования



форме сетевого 
взаимодействия.

1.5 Внедрение целевой модели 
дополнительного образования

Ежегодно: 
до 30.12.2020 
до 25.12.2021 
до 25.12.2022 
до 25.12.2023 
до 25.12.2024

70% детей в возрасте от 5 до 18 
лет получили сертификаты 
учета дополнительного 
образования.

Органы местного 
самоуправления, 

осуществляющие управление в 
сфере образования

План мероприятий по достижению целевого показателя:

№
Наименование результата, 
мероприятия, контрольной 
точки

Срок реализации
Результат выполнения* Ответственный

исполнитель

2.1 Актуализация базы данных об 
одаренных и мотивированных 
детях

Ежегодно: 
до 31.04.2021 
до 31.04.2022 
до 31.04.2023 
до 31.04.2024

База данных об одарённых и 
мотивированных детях

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

2.2 Обновление (разработка) 
образовательных программ 
различной направленности для 
одаренных и мотивированных 
детей

Ежегодно: 
до 31.04.2021 
до 31.04.2022 
до 31.04.2023 
до 31.04.2024

1 .Разработаны и внедрены 12 
программ профильных смен 
летних оздоровительных лагерей 
с дневным пребыванием 
различной направленности для 
одарённых и мотивированных 
детей.
2.Разработана и внедрена 
программа профильной смены 
для лидеров ученических 
самоуправлений.

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

2.3 Мониторинг достижений Ежегодно: 1. Приём у глав МО Органы местного



обучающихся, включенных в до 31.05.2021 победителейи призёров ВсОШ. самоуправления,
базу одаренных и до 31.05.2022 2. Награждение лучших осуществляющие
мотивированных детей до 31.05.2023 

до 31.05.2024
выпускников 11-х классов на 
церемонии «Последний 
звонок».

управление в сфере 
образования

Задача 3.
Создание условий для освоения дополнительных общеобразовательных программ, в том числе 
с использованием дистанционных технологий, детьми с ограниченными возможностями здоровья

Наименование показателя Период, год
2021 2022 2023 2024

Число детей с ограниченными возможностями здоровья 
осваивающих дополнительные общеобразовательные программы, в 
том числе с использованием дистанционных технологий, человек

Заполняется муниципальными 
образованиями

Доля детей с ограниченными возможностями здоровья 
осваивающих дополнительные общеобразовательные программы, в 
том числе с использованием дистанционных технологий, %

60 65 70

План мероприятий по достижению целевого показателя:

№ Наименование результата, мероприятия, 
контрольной точки

Срок
реализации

Результат выполнения* Ответственный
исполнитель

3.1

Проведение мониторинга условий реализации 
дополнительных общеобразовательных программ 
для детей с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе с использованием 
дистанционных технологий в образовательных 
организациях МО

Ежегодно: 
до 24.04.2021 
до 24.04.2022 
до 24.04.2023 
до 31.05.2024

Составлен перечень
организаций -
потенциальных
поставщиков
образовательных услуг,
реализующих
дополнительные
общеобразовательные
программ для детей с
ограниченными
возможностями здоровья

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования



3.2 Включение организации, реализующей 
дополнительные общеобразовательные программы 
для детей с ограниченными возможностями 
здоровья, в реестр поставщиков образовательных 
услуг

Ежегодно: 
до 24.04.2021 
до 24.04.2022 
до 24.04.2023 
до 31.05.2024

100% образовательных 
организаций включены в 
реестр поставщиков в ИС 
«Портал Навигатор ПФДО»

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования

3.3 Разработка адаптированных дополнительных 
общеобразовательных программ для детей с 
ограниченными возможностями здоровья

Ежегодно: 
до 31.05.2021 
до 31.05.2022 
до 31.05.2023 
до 31.05.2024

Разработаны
адаптированные
дополнительные
общеобразовательные
программы для детей с
ограниченными
возможностями здоровья

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования

3.4 Внесение дополнительных общеобразовательных 
программ для детей с ограниченными 
возможностями здоровья в ИС “Портал-Навигатор

до 01.09.2021 
до 01.09.2022 
до 01.09.2023 
до 01.09.2024

Разработаны
адаптированные
дополнительные
общеобразовательные
программы для детей с
ограниченными
возможностями здоровья

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования

3.5 Разработка дополнительных общеобразовательных 
программ для детей с ограниченными 
возможностями здоровья в сетевой форме

Ежегодно: 
до 01.05.2023

Разработаны
адаптированные
дополнительные
общеобразовательные
программы для детей с
ограниченными
возможностями здоровья

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования

3.6 Заключение соглашений на реализацию 
дополнительных общеобразовательных программ 
для детей с ограниченными возможностями 
здоровья в сетевой форме

Ежегодно: 
до 01.05.2023

Заключено соглашение на
реализацию
дополнительных
общеобразовательных
программ для детей с
ограниченными
возможностями здоровья в

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования



сетевой форме

Задача 4: Организация условий для ранней профориентации детей; участие в открытых онлайн-уроках, 
реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОрия»

Наименование показателя Базовое
значение

Период, год

2020 2021 2022 2023 2024
Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта 
цикла открытых уроков «ПроеКТОрия», «Уроки настоящего» или иных 
аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах, 
направленных на раннюю профориентацию, человек

7379 8120 8242 8339 9622

План мероприятий по достижению целевого показателя:
№ Наименование мероприятия Срок

реализации
Результат

выполнения*
Ответственный исполнитель

5.1 Проведение информационной 
кампании по популяризации 
проекта «ПроеКТОриЯ»

Ежегодно: 
до 31.12.2020 
до 31.12.2021 
до 31.12.2022

ДО
31.12.2023

ДО
31.12.2024

Публикации на сайтах 
всех образовательных 
организаций в 
информационно
телекоммуникационной 
сети «Интернет» о 
реализации программ

Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования

5.2 Мониторинг вовлеченности 
учащихся 8-11-х классов 
общеобразовательных организаций 
района в реализацию проекта 
«ПроеКТОрия»

Ежегодно: 
до 31.12.2020 
до 30.06.2021 
до 31.12.2021 
до 30.06.2022 
до 31.12.2022 
до 30.06.2023 
до 31.12.2023 
до 30.06.2024 
до 31.12.2024

Проведен мониторинг 
вовлеченности 
обучающихся в 
реализацию проекта 
«ПроеКТОрия» с целью 
дальнейшей 
корректировки 
показателя

Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования



Пршожение №2 
Утвержден 

постановлением и. о. главы 
МО «Бежтинский участок» 

от « Д » ___ и ____2021г.№ — (£ i

План мероприятий
по реализации модели сетевого взаимодействия «Сетевое взаимодействие образовательных организаций в рамках реализации

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ»

№ Мероприятия Ожидаемые результаты Срок реализации Ответственный исполнитель

Подготовительный этап
1 Формирование проектной 

группы, определение 
перечня возможных 
направлений для 
организации сетевого 
взаимодействия со школами- 
партнерами, организация 
обсуждения темы, цели, 
задач проекта, плана 
реализации

Выбраны школы- 
партнеры для участия в 
сетевом взаимодействии. 
Проведено 
организационное 
совещание.

Ежегодно: 
до 31.12.2020 
до 31.12.2021 
до 31.12.2022 
до 31.12.2023 
до 31.12.2024

Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в 
сфере образования

2 Анализ имеющихся 
ресурсов для реализации 
проекта (материально- 
технических, 
инфраструктурных, 
информационных, кадровых 
и пр.) в школах - участницах 
проекта

Создание карты ресурсов Ежегодно: 
до 31.12.2020 
до 31.12.2021 
до 31.12.2022 
до 31.12.2023 
до 31.12.2024

Органы местного 
самоуправления,осуществляющие 
управление в сфере образования


